

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO/RS

Ata de Realização

PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 087/2019-SRP

Às 09:00 horas do dia 04 do mês de Outubro de 2019 em sessão aberta ao público, na sala de reuniões do Departamento de Habitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste Órgão e respectivos membros de apoio, designados pela Portaria nº. 295/2019, responsáveis pelo Pregão Presencial nº. 087/2019, para REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição futuras e parceladas de tubos de concreto, para Diversas Secretarias Municipais, com a finalidade de realizar a sessão de lances deste pregão presencial, recebendo propostas e lances, bem como analisando e julgando as propostas comerciais das empresas participantes e a documentação dos licitantes detentores das melhores ofertas.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 133 de 16 de dezembro de 2002, Decreto Municipal 022 de 17 de fevereiro de 2010, subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006, de acordo com as normas definidas no edital e seus anexos do referido Pregão.

RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA						
ITEM	Tubo de concreto armado classe PA-1, PB ou MF, NBR – 8890, DN 1500MM, para águas pluviais.	Tubo de concreto armado classe PA-1, PB ou MF, NBR – 8890, DN 1500MM, para águas pluviais.	Marca:	NILSSON	2325	Unidade
01	NILSSON & CIA LTDA	Unitário	499,50	Total	1161337,50	
ITEM	Tubo de concreto armado classe PA-1, PB ou MF, NBR – 8890/2007, DN 2000MM, para águas pluviais.	Tubo de concreto armado classe PA-1, PB ou MF, NBR – 8890/2007, DN 2000MM, para águas pluviais.	Marca:	MOAMAR	2325	Unidade
02	ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA	Unitário	900,00	Total	2092500,00	

O(a) Pregoeiro(a) informou aos representantes das Empresas presentes, as regras da Licitação conforme o Preâmbulo do Edital.

Procedeu-se o credenciamento, verificando que todas as empresas estavam de acordo com as exigências do Edital. Credenciados os participantes, o(a) Pregoeiro(a) procedeu a abertura do envelope nº.01 - "Propostas – das participantes do certame e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, verificando que todas as propostas atendem às condições exigidas no Edital.

Somente as propostas "Classificadas" foram convocadas para a etapa de lances.

Em sequência, o(a) Pregoeiro(a) convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, conforme mapeamento.

CREDENCIAMENTO					
CPF/CNPJ	EPP/ME	LICITANTE	REPRESENTANTE	TELEFONE	E-MAIL
89.205.629/0001-81	SIM	NILSSON & CIA LTDA	FABIO FARNEI NIETIEDT	(51)37161143	ffarnei@yahoo.com.br
87.304.499/0001-09	SIM	ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA	EVANDRO MUSSELIN	(51)37489142	vendas@moamar.com.br
90.522.616/0001-15	SIM	ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA	CARLOS JOSE MARIANI	(51)37621150	acjung@acjung.com.br

01	Tubo de concreto armado classe PA-1, PB ou MF, NBR – 8890, DN 1500MM, para águas pluviais	2325	Unidade							
PROPOSTAS										
Licitante	Marca	Unitário	Total	Posição	Situação	Condição				
ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA	MOAMAR	500,00	1.162.500,00	1º	Classificada	Menor Proposta				
NILSSON & CIA LTDA	NILSSON	540,00	1.255.500,00	2º	Classificada	Até 10% Menor Proposta				
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA	JUNG	650,00	1.511.250,00	3º	Classificada	Mínimo de 03 Propostas				
LANÇES										
Licitante	ME/EPP	Posição	Melhor Proposta	Proposta Inicial	1ª Rodada	2ª Rodada	3ª Rodada	4ª Rodada	5ª Rodada	6ª Rodada
ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA	SIM	2º	500,00	500,00	DECLINA	-	-	-	-	-
NILSSON & CIA LTDA	SIM	1º	499,50	540,00	499,50	-	-	-	-	-
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA	SIM	3º	650,00	650,00	DECLINA	-	-	-	-	-
ACEITAÇÃO E HABILITAÇÃO										
Licitante	Lance Vencedor	Valor Estimado	Negociado	Aceito	Ocorrências					Habilitado
NILSSON & CIA LTDA	499,50	624,33	499,50	SIM	De Acordo com o Estimado					HABILITADO

02	Tubo de concreto armado classe PA-1, PB ou MF, NBR – 8890/2007, DN 2000MM, para águas pluviais	2325	Unidade							
PROPOSTAS										
Licitante	Marca	Unitário	Total	Posição	Situação	Condição				
ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA	MOAMAR	900,00	2.092.500,00	1º	Classificada	Menor Proposta				
NILSSON & CIA LTDA	NILSSON	940,00	2.185.500,00	2º	Classificada	Até 10% Menor Proposta				
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA	JUNG	1100,00	2.557.500,00	3º	Classificada	Mínimo de 03 Propostas				
LANÇES										
Licitante	ME/EPP	Posição	Melhor Proposta	Proposta Inicial	1ª Rodada	2ª Rodada	3ª Rodada	4ª Rodada	5ª Rodada	6ª Rodada
ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA	SIM	1º	900,00	900,00	-	-	-	-	-	-
NILSSON & CIA LTDA	SIM	2º	940,00	940,00	DECLINA	-	-	-	-	-
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA	SIM	3º	1100,00	1100,00	DECLINA	-	-	-	-	-
ACEITAÇÃO E HABILITAÇÃO										
Licitante	Lance Vencedor	Valor Estimado	Negociado	Aceito	Ocorrências					Habilitado
ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA	900,00	1094,67	900,00	SIM	De Acordo com o Estimado					HABILITADO

Após examinadas a aceitabilidade das propostas, quanto ao objeto e ao seu valor, e verificado o atendimento das exigências fixadas no Edital, os licitantes foram declarados vencedores dos respectivos itens, atendendo as condições do Instrumento convocatório, estando isenta de quaisquer vícios e incorreções. Foi então, concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, sendo que os Licitantes declinaram do direito de recurso. Após, foi divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro Resultado da Sessão Pública. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 09:40 horas do dia 04 de Outubro de 2019, cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a) Oficial e Equipe de Apoio.

Luiz Carlos Tavares Batista
PREGOEIRO(O) OFICIAL

Vanessa Kemmerich
EQUIPE DE APOIO

Marco Eugenio Gardin de Almeida
EQUIPE DE APOIO

FABIO FARNEI NIETIEDT
NILSSON & CIA LTDA

EVANDRO MUSSELIN
ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA

CARLOS JOSE MARIANI
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA